

## El comercio vasco con el extranjero cerró 2011 con un balance muy positivo

En diciembre se consiguió un superávit comercial de 317 millones de euros

El Ministerio de Industria, Turismo y Comercio ha publicado los datos referentes al comercio exterior de Euskadi del mes de diciembre. Según esta estadística, la economía vasca exportó en el último mes de 2011 productos por un valor cercano a los 1.630 millones de euros. En términos interanuales, esa cifra supone un incremento del 15,9%, una tasa notoriamente inferior al excepcional dato obtenido el mes precedente (48,5%), pero superior a la media de los últimos quince años (9,3%). Las importaciones, por su parte, se vieron condicionadas por la mala evolución de los productos minerales y energéticos (incluye la compra de petróleo), y de los metales comunes. En total, el valor de las importaciones se redujo un 6,3%, el peor registro de los dos últimos años. Como resultado de ambas cifras, el superávit comercial vasco ascendió a 317 millones de euros.

Los datos anuales registran un crecimiento de las exportaciones del 17,9%

El balance anual fue mucho más favorable y tanto las ventas como las compras obtuvieron incrementos positivos. En concreto, las exportaciones superaron los 21.000 millones de euros -un nivel sin precedentes en la serie histórica-, mientras que las importaciones ascendieron a 17.100 millones de euros. Así, el fuerte tirón de las ventas de metales comunes y sus manufacturas (especialmente de fundición de hierro y sus manufacturas), y de vehículos automóviles (su venta se aproximó al máximo registrado en 2008) permitieron que las exportaciones vascas crecieran un 17,9%. Es más, por segundo año consecutivo, todos los epígrafes contribuyeron al crecimiento de las ventas.

Su principal destino fue la Unión Europea

Por áreas económicas, la Unión Europea se mantuvo como el principal destino de las exportaciones vascas, con una cuota de mercado del 65%. La fortaleza de la economía alemana y la estabilidad de la francesa permitieron que las ventas al área aumentasen un 23,3%, el mayor avance desde 1997. Esta tasa de crecimiento supuso que la Unión Europea comprase productos vascos por un importe de 13.686 millones de euros, de los cuales más de la mitad fueron absorbidos por Alemania y Francia. En tasas interanuales las exportaciones a los mercados emergentes resultaron las más dinámicas, ya que se obtuvieron incrementos del 57% en Brasil y del 27,6% en Rusia. No obstante, el posicionamiento de los productos vascos en estos países sigue siendo reducido.

Las importaciones también evolucionaron favorablemente

En lo que a las importaciones se refiere, destacó el aumento de la compra de productos energéticos, que superaron los 6.000 millones de euros y supusieron el 35% del total de las compras realizadas por los agentes vascos, procedentes, en su mayoría, de Rusia e Irán. Este fuerte avance unido al incremento de las importaciones de metales comunes y sus manufacturas, especialmente de fundición de hierro y acero procedentes principalmente del mercado francés y alemán, permitieron que las importaciones totales crecieran un 10,8%.

## ECONOMÍA VASCA

EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE BIENES AL EXTRANJERO											
	Tasas de variación interanual										Millones € 2011
	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	
<b>EXPORTACIONES</b>											
<b>Totales</b>	1,0	0,3	16,0	6,5	17,7	14,7	6,3	-26,3	19,6	17,9	21.066,7
Energéticas	-28,9	31,3	35,5	12,2	51,4	12,5	22,6	-30,5	22,7	51,0	2.369,3
No energéticas	2,7	-0,9	15,0	6,1	15,4	14,9	4,9	-25,9	19,3	14,7	18.697,5
<b>IMPORTACIONES</b>											
<b>Totales</b>	1,6	3,2	19,8	15,6	20,3	8,2	6,4	-38,9	25,5	10,8	17.100,3
Energéticas	3,0	5,3	35,8	52,1	32,9	-3,2	22,9	-40,1	24,6	13,2	6.001,8
No energéticas	1,2	2,6	15,6	4,4	14,6	14,1	-0,8	-38,2	26,0	9,6	11.098,5

Nota: Los datos de 2011 son provisionales.

Fuente: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio.

DESTINO Y ORIGEN DEL COMERCIO VASCO CON EL EXTRANJERO								
	Tasas de variación interanual						Millones de € 2011	Porcentaje s/total
	2006	2007	2008	2009	2010	2011		
<b>Exportaciones a:</b>								
OCDE	17,1	10,6	4,4	-29,9	18,2	22,0	16.396,8	77,8
Zona Euro	15,6	11,0	4,9	-32,6	22,1	23,6	11.196,3	53,1
Unión Europea 27	15,9	11,2	4,5	-33,0	22,3	23,3	13.686,3	65,0
Francia	10,1	7,0	7,3	-29,0	23,5	33,4	4.124,6	19,6
Alemania	23,3	15,6	3,6	-32,4	19,7	24,0	3.036,0	14,4
China	31,2	20,5	33,7	-35,0	55,9	15,6	469,9	2,2
Rusia	55,0	44,3	50,3	-47,1	49,2	27,6	211,0	1,0
Brasil	30,5	46,2	13,5	-25,0	54,0	57,0	606,6	2,9
<b>Importaciones de:</b>								
OCDE	11,6	13,3	-4,0	-34,5	22,6	6,0	9.626,6	56,3
Zona Euro	17,2	17,4	-5,7	-36,9	22,3	6,5	6.464,6	37,8
Unión Europea 27	14,3	15,0	-4,5	-37,0	23,3	5,2	7.962,1	46,6
Francia	15,7	8,6	3,0	-36,5	29,4	7,2	1.751,1	10,2
Alemania	14,8	34,0	-12,5	-46,6	22,6	16,9	1.947,8	11,4
China	38,0	46,0	-2,1	-36,4	24,0	2,5	905,9	3,5
Rusia	39,6	6,6	19,7	-47,0	36,7	15,5	2.773,4	16,2
Brasil	15,8	-17,5	60,2	-73,0	23,0	4,2	91,7	0,5

Nota: Los datos de 2011 son provisionales.

Fuente: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio.